






 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 1 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

"MEDIANTE EL CUAL SE ADOPTA OFICIALMENTE EL HIMNO DE LA VILLA DE SANTA 

CRUZ Y SAN GIL DE LA NUEVA BAEZA” 
 

 

El Concejo Municipal de San Gil-Santander, en uso de sus atribuciones constitucionales, legales y 
reglamentarias, y especialmente en las conferidas en el artículo 314, 315 numeral 5 y 8 de la 

Constitución Política, Ley 136 de 1994 en los artículos 23 y 91 A numeral 1 y 4, Ley 1551 de 
2012 artículo 3 numeral 3 y articulo 29, y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 Que el doctor RITO ANTONIO RUEDA RUEDA, Alcalde de la ciudad de San Gil del 3 

de agosto de 1959 al 19 de septiembre de 1960, compuso la letra y el Maestro y 

Director de la Banda Municipal durante varios años, el charaleño don CIRO 

ANTONIO SANTOS MARTÍNEZ, la partitura musical del que se ha venido considerando 

el Himno de San Gil. 

 

 Que dicha composición musical se viene presentando en público desde el 7 de 

agosto de 1969, con motivo de la celebración del Sesquicentenario de la 

Independencia del país y en la actualidad, en todos los actos públicos de la 

Administración Municipal. 

 

 Que en la celebración del Tricentenario de la Fundación de la Villa de Santa Cruz y 

San Gil de la Nueva Baeza en el año de 1989, con el consentimiento del autor de la 

letra el doctor RITO ANTONIO RUEDA RUEDA, se hicieron unas modificaciones al 

texto original, quedando en forma definitiva así:  

HIMNO DE San Gil. 

 

CORO: 

Fuiste Villa de regios blasones 

Con escudos de hidalga heredad 

Y tus héroes legaron corazones 

A la historia y la patria inmortal. 

 

I 

Eres perla bruñida del Fonce 

Comunero pendón de Galán 

Como el grito que trocara en bronce 

Guanentá con indómito afán. 

 

II 

Te conocen por Noble y Leal 

Orgullosa de tu estirpe realeza, 

Por tu Río, El Gallineral 

Y tu ancestro de la gran Baeza. 

 

III 

Por la Patria a la voz de un clarín 

Ofrendaron su vida y su dolor 

Alcantúz, Molina y Fermín 

Adalides de recio valor. 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co


 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 2 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

IV 

Sangileños elevad tus voces 

Invocando la antigua ciudad 

Que el altar tutelar de tus dioses 

Custodiando aquí está tu heredad. 

 

CORO 

 

 Que pese al transcurrir de los años y a la notoria aceptación ciudadana que tan 

emblemática pieza musical representa para la Villa de Santa Cruz y San Gil de la 

Nueva Baeza, no ha sido reconocida ni oficializada como su HIMNO. 

 

 Que el HIMNO de la ciudad forma parte de su completa Simbología e identidad, y 

como consecuencia se torna necesario su reconocimiento. 

 

Por lo anteriormente expuesto, 

 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: ADÓPTASE oficialmente como HIMNO DE LA VILLA DE SANTA 

CRUZ Y SAN GIL DE LA NUEVA BAEZA, la composición literaria hecha por el 

doctor RITO ANTONIO RUEDA RUEDA denominada Himno de San Gil y la 

partitura musical elaborada por el Maestro CIRO ANTONIO SANTOS MARTINEZ, 

cuyas letras y notas hacen parte integral de este Acuerdo Municipal. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La composición literaria definitiva es como sigue: 

 

HIMNO DE SAN GIL 
 

CORO: 

Fuiste Villa de regios blasones 

Con escudos de hidalga heredad 

Y tus héroes legaron corazones 

A la historia y la patria inmortal. 

 

I 

Eres perla bruñida del Fonce 

Comunero pendón de Galán 

Como el grito que trocara en bronce 

Guanentá con indómito afán. 

 

II 

Te conocen por Noble y Leal 

Orgullosa de tu estirpe realeza, 

Por tu Río, El Gallineral 

Y tu ancestro de la gran Baeza. 

 

III 

Por la Patria a la voz de un clarín 

Ofrendaron su vida y su dolor 

Alcantúz, Molina y Fermín 

Adalides de recio valor. 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co


 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 3 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

IV 

Sangileños elevad tus voces 

Invocando la antigua ciudad 

Que el altar tutelar de tus dioses 

Custodiando aquí está tu heredad. 

 

CORO 

 

ARTÍCULO TERCERO. ADÓPTASE igualmente, la PARTITURA MUSICAL original del 

Himno compuesta por el Maestro CIRO ANTONIO SANTOS MARTÍNEZ, la cual 

hará parte integral del símbolo musical patrio. 

 

ARTÍCULO CUARTO. La Administración Municipal se encargará de difundir, 

motivar y lograr que sus notas musicales se entonen en todos los eventos 

oficiales y que en los establecimientos educativos públicos y privados se 

promueva su conocimiento y canto, como muestra de respeto, amor cívico, 

orgullo ciudadano y pertenencia a la Villa. 
 

ARTÍCULO QUINTO: Deróguese cualquier disposición municipal que contraríe la 

presente, en especial el Acuerdo Municipal 010 del 3 de marzo de 2009. 

  

Dado en San Gil, el primer (01) día del mes de junio del año dos mil veintiuno (2021). 

 

 

 

 COMUNIQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co


 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 4 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

  ANEXOS  

 

LETRA ORIGINAL DEL HIMNO 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co


 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 5 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

LETRA DEFINITIVA CON LAS CORRECCIONES HECHAS POR EL MISMO AUTOR 

Y DE SU PUÑO Y LETRA 

 

  

mailto:concejo@sangil.gov.co


 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Versión: 2.0 
 

Fecha:  
 

Página 6 de 6 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

 ACUERDO 005 DE 2021 

(                                         ) 
 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

 

 

 

 

 

 

LOS SUSCRITOS PRESIDENTE Y SECRETARIA  

DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 
 

 

 

 

CERTIFICAN 
 

 

 

 

Que el Acuerdo Nro. 005 de 2021 “MEDIANTE EL CUAL SE ADOPTA OFICIALMENTE EL 

HIMNO DE LA VILLA DE SANTA CRUZ Y SAN GIL DE LA NUEVA BAEZA”, fue debatido y 

aprobado en dos sesiones de conformidad con el Artículo 73 de la Ley 136 de 1994. 

 

 

Dado en San Gil, el primer (01) día del mes de junio del año dos mil veintiuno (2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co

